
ББК 38.761.1. 
Н 63 

УДК 628.1 (075.8) 

Н 63 

Рецензенты: Б. Н. Репин, О. д. Минц, А. А. Котеленец 

Фрог Б. Н., Левченко А. П. 
Водоподготовка: Учебн. пособие для вузов. М. Изда
тельство МГУ, 1996 г. 680 с; 178 ил. 

ISBN 5-274-01420-8 

АННОТАЦИЯ 

В книге даны краткие сведения по составу природных вод, 
способам оценки их качества и приведены регламенты, предъявляе
мые отдельными водопотребnтелями. Освещены современные методы 

водоподготовки, основные технологические схемы и водоочистные 
сооружения. 

Рассмотрены вопросы подготовки воды для хозяйственно-питьевых 
и технологических нужд. Значительное внимание уделено вопросам 
специальной обработки воды: уд.;алению триrаJюrенметаиов, фенолов, 
[...]
рельефом и гидрогеологией площадки, климатическими данны
ми и возможностью создания зон санитарной охраны, а также 
технико-экономическими расчетами. 

При проектировании очистных сооружений комплекс и типы 
основного и вспомогательного оборудования определяются при
нятым методом обработки воды. Объем отдельных сооружений 
рассчитывают по времени, необходимому для протекания тех 
или иных физико-химических процессов в воде, поступающей 
на обработку. При непрерывной работе этих сооружений рас
чет их обязательно предполагает нахождение времени пребы
вания воды в различных элементах схемы при скорости пото
ка, соответствующей нормальному течению процесса очистки. 

48 



Реагенты в воду подают таким образом, чтобы обработка 
ее заканчивалась в проектируемом комплексе оборудования и 
выходящая вода соответствовала требованиям потребителя и 
чтобы в дальнейшем вода не изменяла своего состава и свойств. 
Для этого реагенты следует вводить в начале очистных соору
жений и специальными устройствами обеспечивать быстрое и 
полное смешение отдозированных реагентов со всей массой 
очищаемой воды. Исключение составляют методы обработки 
воды, предназначенные для устранения воздействия разветв
ленной сети трубопроводов на качество воды (повторное бак
териальное загрязнение, коррозия и т. д.), а также для ее обо
гащения микроэлементами (фторирование). В этом случае реа
генты, не содержащие взвешенных веществ и не' образующие 
их при взаимодействии с солями, содержащимися в воде, раз
решается вводить в очищенную воду. 

При использовании для очистки воды нескольких методов 
обработки размещение соответствующего оборудования для до
полнительных процессов не должно влиять на основную техно
логическую схему сооружений. 

Сочетание соответствующих технологических процессов и со
оружений составляет технологическую схему улучшения каче
ства воды. Используемые в практике водоподготовки техноло
гические схемы можно классифицировать следующим образом: 
реагентные и безреагентные; по эффекту осветления; по числу 
технологических процессов и числу ступеней каждого из них; 
напорные и безнапорные. 

Реагентные и безреагентные технологические схемы приме
няют при подготовке воды для хозяйственно-питьевых целей и 
нужд промышленности. Указанные технологические схемы су
щественно различаются по размерам водоочистных сооружений 
и условиям их эксплуатации (рис. 2.1). Процессы обработки 
воды с применением реагентов протекают интенсивнее и значи
тельно эффективнее. Так, для осаждения основной массы взве
шенных веществ с использованием реагентов необходимо 2— 
4 ч, а без реагентов — несколько суток. С использованием ре
агентов фильтрование осуществляется со скоростью 5—12 м/ч 
и более, а без реагентов — 0,1—0,3 м/ч (медленное фильтро
вание). 

Водоочистные сооружения для обработки воды с примене
нием реагентов значительно меньше по объему, компактнее и 
дешевле, но сложнее в эксплуатации, чем сооружения безреа-
гентной схемы. Поэтому безреагентные технологические схемы 
(с гидроциклонами, акустическими, намывными и медленными 
фильтрами), как правило, применяют в небольших системах во
доснабжения при цветности исходной воды до 50 град, безреа-

49 



гентные схемы, применяют при неглубоком осветлении воды в 
системах водоснабжения промышленных объектов. Для этих 
целей иногда используют одно отстаивание или одно фильтрова
ние на грубозернистых фильтрах или микрофильтрах. 

По эффекту осветления различают технологические схемы 
для полного или глубокого осветления воды и для неполного 
или грубого осветления. В первом случае очищенная вода со
ответствует требованиям питьевой воды (ГОСТ 2874—82), во 
втором — содержание взвеси в очищенной воде во много раз 
больше (до 50—100 мг/л). Обычно грубоосйетленную воду ис
пользуют для охлаждения различного производственного обо
рудования. 

Глубокому осветлению подвергают воду хозяйственно-пить
евых и других производственных водопроводов, где к качеству 

• /те г_. 
I \ П Г f , а "11 Ю ! 

BOOKS.PROEKTANT.ORG 

БИБЛИОТЕКА ЭЛЕКТРОННЫХ 
КОПИЙ КНИГ 

для проектировщиков 
и технических специалистов 

http://BOOKS.PROEKTANT.ORG
http://books.proektant.org


технической воды предъявляют высокие требования. Техноло
гию для неполного осветления воды обычно используют при 
подготовке технической воды. 

По числу технологических процессов и числу ступеней каж
дого из них технологические схемы подразделяют на одно-, 
двух- и многопроцессные. Так, усовершенствованная технологи
ческая схема на рис. 2.1,6 является двухпроцессной, когда два 
основных технологических процесса — обработка воды в слое 
взвешенного осадка и фильтрование — осуществляются после
довательно и однократно (в одну ступень). Аналогичная техно
логическая схема с флотатором приведена на рис. 2.1, в. В том 
случае, когда один из основных технологических процессов осу
ществляется дважды или более раз, технологическая схема на-

51 



Рис. 2.1. Реагентные технологические схемы обработки воды с отстойниками (а), осветлите
лями со слоем взвешенного осадка (б), флотаторами (в), микрофильтрами и контактными освет
лителями (г), обработки высокомутных вод (д), вод повышенного антропогенного воздействия (е): 

1, 12 — подача исходной и отвод обработанной воды; 2 — контактный резервуар; 3 — 
установка для углевания воды; 4 — хлораторная; 5 — баки юшудянта; 6 — вертикальный смеси
тель; 7 — камера хлопьеобразования; 8 — горизонтальный отстойник со встроенными тонкослой
ными модулями; 9 — фтораторная установка; 10 — скорый фильтр; 11 — резервуар чистой 
воды; 13 — осветлитель со слоем взвешенного осадка; 14 — микрофильтр; 15 — контактный ос
ветлитель; 16 — флотатор; 17 — напорный бак; 18, 19 — резервуар-усреднитель с песколовкой; 
20 — насос; 21 — компрессор; 22 — тонкослойный отстойник на понтонах, 23 — аппарат ката
литического разложения озона; 24 — воздухоотделитель; 25 — сорбционный фильтр; 26 — блок 
приготовления озона; 27 — известь; 28 — флокулянт. 



зьшается двух-, трех- или многоступенчатой. Например, на 
рис. 2.1, г показана однопроцессная технологическая схема с 
контактными осветлителями, где основной технологический 
процесс — фильтрование — осуществляется дважды. 

Количество технологических процессов и число ступеней 
каждого из них зависят от требований, предъявляемых к воде 
потребителем, и качества исходной воды. Так, для грубого ос
ветления воды можно ограничиться процессом осаждения, цент
рифугирования или только фильтрованием, в то время как при 
обработке высокомутных вод для хозяйственно-питьевых целей 
применяют осаждение в две ступени с последующим фильтро
ванием в одну ступень или используют технологическую схему, 
предусматривающую предварительное осветление воды в гид
роциклонах с последующей очисткой по технологическим схе
мам на рис. 2.2, а или 2.2, б. 

В практике подготовки воды для нужд промышленности 
(ТЭС, химической и др.) применяют напорные технологические 
схемы с многоступенчатым фильтрованием. 

По характеру движения обрабатываемой воды технологиче
ские схемы подразделяют на самотечные (безнапорные) и на
порные (см. рис. 2.2). На городских и крупных промышленных 
водоочистных комплексах исходная вода движется по соору
жениям самотеком, при этом уровень воды в каждом после
дующем сооружении ниже уровня в предыдущем. Разность 
уровней определяет напор, требуемый для преодоления гидрав
лических сопротивлений внутри сооружения и в коммуникациях 
от одного сооружения к другому. Поэтому увязка взаимного 
расположения отдельных очистных сооружений технологической 
схемы (т. е. построение высотной схемы) имеет первостепен
ное значение. 

При напорной технологической схеме обрабатываемая вода 
от сооружения к сооружению движется под давлением выше 
атмосферного, поэтому отдельные сооружения можно распола
гать на одной отметке. Напорные очистные сооружения долж
ны быть герметичными и рассчитаны на давление, развивае
мое насосами. При использовании напорных технологических 
•схем резервуары чистой воды и насосную станцию II подъема 
можно не устраивать. В отдельных случаях очищенная вода 
под напором насосов I подъема передается непосредственно в 
сеть потребителей (см. рис. 2.2, а). Наоборот, при безнапорном 
движении воды по очистным сооружениям необходимы две на
сосные станции и резервуары чистой воды. При напорных тех
нологических схемах значительно повышается металлоемкости 
водоочистных сооружений, что ограничивает их производитель
ность. 

53 



Рис. 2.2. Безреагентиые технологические схемы обработки воды с гидро
циклонами (а), акустическими (б) и медленными (в) фильтрами: 

1, 5 — соответственно подача исходной воды и отвод фильтрата; 2 — 
гидроциклои; 3 — скорый фильтр I ступени; 4 — скорый фильтр II ступени; 
6 — акустический фильтр; 7 — распределительная емкость; 8 — двухпо-
точный двухслойный фильтр II ступени; 9—медленный фильтр; 10— резер
вуар чистой воды; / /—насос; 12 — сооружение оборота промывной воды. 

2.3. Основное критерии для выбора технологической 
схемы и состава сооружений для подготовки 

питьевой воды 
Выбор технологической схемы улучшения качества воды 

зависит не только от качества воды источника и требований 
потребителя, но и от количества потребляемой воды. Напри-

54 



мер. Д л я обработки небольшого количества цветной или мутной 
воды не может быть рекомендована без изменения (по эконо
мическим соображениям) основная технологическая схема. 
В этом случае вместо горизонтальных отстойников следует при
менять вертикальные, а смеситель можно заменить соплом 
Вентури или шайбой. 

Ориентировочно технологическая схема для осветления и 
обесцвечивания воды до лимитов ГОСТ 2874—82 может быть 
выбрана по рекомендациям СНиП 2.04.02—84 «Водоснабжение, 
наружные сети и сооружения» (табл. 2.1). 

Определение оптимального состава реагентов, мест их вво
да в обрабатываемую воду, выбор типа и конструкции водо
очистного сооружения должны производиться на основании 
тщательного рассмотрения данных химического и технологиче
ского анализов исходной воды и изучения опыта использова
ния аналогичной технологии в подобных условиях. Однако, не
которые решения могут быть приняты априорно на основании 
обобщения имеющегося опыта эксплуатации водоочистных ком
плексов в аналогичных условиях. Так, использование железных 
коагулянтов или смеси алюминиевых и железных предпочти
тельнее в условиях длительного весеннего паводка, сопровож
дающегося не только возрастанием цветности и мутности и по
нижением щелочности, но и низкими температурами обрабаты-

Таблща 2.1. 

Условия применения 

Основные сооружения 
мутность воды, 

мг/л 
цветность воды, 

град 
Производи
тельность 

< 
исходной очищенной исходной очищенной 

м 3 /сут 

1 2 | 3 | 4 5 6 

Обработка воды без применения реагентов 

Крупнозернистые фильт
ры для частичного освет
ления 
Радиальные отстойники 
Для частичного осветле
ния воды 
Медленные фильтры с ме
ханической или гидравли
ческой регенерацией пес
ка 

До 150 30—50% 
исходной 

До 120 До 120 

1500 30—50% 
исходной 

До 120 До 120 

До 1500 1,5 До 50 До 20 

Любая 

Любая 

Любая 

55 



Продолжение табл 2.1. 
1 2 3 4 5 6 

Обработка воды с применением реагентов 

Скорые фильтры (одно
ступенчатое фильтрова
ние): 

напорные 
открытые 

Вертикальные отстойни
ки — скорые фильтры 
Горизонтальные отстойни
ки— скорые фильтры 
Контактные префильтры— 
скорые фильтры (двухсту
пенчатое фильтрование) 
Осветлители со взвешен
ным осадком — скорые 
фильтры 
Две ступени отстойни
ков — скорые фильтры 
Контактные осветлители 
Горизонтальные отстойни
ки и осветлители со взве
шенным осадком для час
тичного осветления 
Крупнозернистые фильт
ры для частичного освет
ления воды 

Радиальные отстойники 
для предварительного ос
ветления высокомутиых 
вод 
Трубчатый отстойник и 
напорный фильтр завод
ского изготовления (типа 
«Струя») 

ваемой воды. Хранение коагулянта в сухом виде навалом по 
технологическим и экономическим мотивам допустимо для не
больших водоочистных комплексов производительностью при
мерно до 30 тыс. м3/сут. 

Применение в качестве флокулянта активированной кремне-
кислоты активированной хлором рекомендуется при обработке 
цветных вод, для этих же целей в качестве коагулянта целе-

До 30 
До 20 
До 1500 

До 1500 

До 300 

50—1500 

Свыше 
1500 

До 120 
До 1500 

До 80 

1500 

До 1000 

До 1,5 
До 1,5 

До 1,5 

До 1,5 

До 1,5 

До 1,5 

До 1,5 

До 1,5 
8—15 

До 10 

До 250 

До 1,5 

До 50 
До 50 

До 20 
До 20 

До 120 До 20 

До 120 До 20 

До 120 До 20 

До 120 До 20 

До 120 

До 120 
До 120 

До 120 

До 120 

До 120 

До 20 

До 20 
До 40 

До 30 

До 20 

До 20 

До 5000 
До 5000 
До 5000 

Св. 30 00О 

Любая 

5000 

Любая 

Любая 
Любая 

Любая 

Любая 

До 1600 

56 



сообразно использование хлорного железа или оксихлорида 
алюминия, а для мутных вод — оптимально применять поли-
акриламид, К-4, ВА-102, ВПК-402 и др. 

Необходимо предусматривать рассредоточенный ввод реа
гентов в обрабатываемую воду при помощи специальных рас
пределителей, размещаемых в смесителях, подающих трубопро
водах и каналах. 

Для дезодорации, создания благоприятных условий пред-
очистки воды, интенсификации работы водоочистных сооруже
ний, экономии коагулянта, следует применять ее аэрацию пу
тем излива и падения с некоторой высоты, каскадной аэрации 
или барбатирования потока в смесителе. Аэрирование может и 
должно осуществляться при использовании любых технологи
ческих схем подготовки воды для хоз-питьевых нужд. 

При кондиционировании цветных вод во избежание образо
вания канцерогенных хлорорганических соединений следует от
казываться от предварительного их хлорирования или предус
матривать на посточистке непременное дехлорирование, а еще 
лучше первичный хлор заменить озоном. 

В технологических схемах с осветлителями со взвешенным 
осадком и с контактными осветлителями следует применять 
вертикальные смесители, обеспечивающие не только надлежа
щий и стабильный эффект смешения вводимых реагентов с во
дой, но и воздухоотделение. Для водоочистных установок с су
точной подачей до 8 тыс. м3/сут. смешение реагентов с водой 
целесообразно производить в трубчатых смесителях, вставках 
и соплах Вентури и шайбах. 

В технологических схемах с отстойниками камеры хлопьеоб-
разования должны встраиваться в них и по возможности обо
рудоваться тонкослойными модулями. 

При обработке маломутных цветных вод следует применять 
камеры хлопьеобразования с рециркуляторами осадка, зашлам-
ленного или контактного типа, а также осветлители со взве
шенным осадком — рециркуляторы и флотаторы. В качестве 
сооружений первой ступени для осветления высокомутных вод 
рекомендуются: осветлители-водозаборы на плаву, тонко
слойные, горизонтальные и радиальные отстойники с тонко
слойными модулями, гидро- и мультициклоны, акустические 
фильтры. В горизонтальных отстойниках должна быть напор
ная гидравлическая система смыва и удаления осадка. Для 
извлечения из воды планктона или крупных плавающих при
месей следует применять в первом случае — микрофильтры или 
флотаторы, а во втором — барабанные сита. 

В качестве скорых фильтров следует рекомендовать филь
тры большой грязеемкости с водовоздушной промывкой и бо-

57 



ковым отводом промывной воды. В прямоточных реагентных и 
безреагентных схемах следует использовать контактные филь
тры КФ-5, каркасно-засыпные и фильтры с пенополистироль-
ной загрузкой (открытые и напорные). 

При кратковременных периодах возникновения в водоисточ
нике нежелательных привкусов и запахов следует применять 
углевание воды или ввод суспензий цеолитсодержащих пород 
в конце смесителя. При этом из воды извлекаются ионы же
леза, меди, хрома, на 30—50% снижается остаточный алюми
ний и на 50—70% снижается содержание хлорорганических со
единений (по хлороформу). 

Априорно можно рекомендовать при кондиционировании вод 
повышенного антропогенного воздействия: двойное озонирова
ние, озонофлотацию, сорбцию на активном угле, биологичес
кую обработку, помимо обычной реагентной технологии водо-
подготовки. 



3. КОАГУЛИРОВАНИЕ ПРИМЕСЕЙ ВОДЫ 

3.1. Физико-химические основы коагулирования 
примесей воды 

Одним из наиболее широко применяемых на практике при
емов снижения содержания взвеси в воде является седимента
ция под действием сил тяжести. Однако, примеси, обусловли
вающие мутность и цветность природных вод, отличаются ма
лыми размерами, вследствие чего их осаждение происходит 
крайне медленно, так как силы диффузии превалируют над си
лами тяжести. Кроме того, наличие примесей коллоидного ха
рактера еще более осложняет процесс седиментации. Для ус
корения процессов осаждения, фильтрования, флотации и повы
шения их эффективности прибегают к коагулированию приме
сей воды. 

Коагуляцией примесей воды называется процесс укрупне
ния коллоидных и взвешенных частичек дисперсной системы, 
происходящей в результате их взаимодействия и объединения 
в агрегаты. Завершается этот процесс отделением агрегатов 
слипшихся частичек от жидкой фазы. 

Диспергированные, коллоидные и взвешенные частички при
месей природных вод в большинстве случаев имеют одинаковые 
заряды, что обусловливает возникновение межмолекулярных 
сил отталкивания и агрегативную устойчивость. Поскольку в 
технологии очистки воды предусматривается частичное или 
полное удаление примесей, агрегативную устойчивость части
чек стремятся нарушить, а заряд их устранить или снизить до 
очень малых значений. Этого достигают добавлением к воде 
сульфатов алюминия, железа(II) и железа(III), хлорида алю
миния, хлорида железа(III), алюмината натрия, оксихлорида 
алюминия и других веществ, которые, являясь коагулянтами, 
либо нарушают агрегативную устойчивость системы, либо об
разуют вследствие гидролиза коллоиды, сорбирующие примеси 
из воды. 

Коллоидные примеси, находящиеся в природной воде, по
зволяют рассматривать ее как гетерофазную систему, в кото
рой вода является дисперсионной средой, а масса распределен-

59 



ных в воде коллоидных частичек — дисперсной фазой. Эти ча
стички представляют собой очень мелкие агрегаты кристалли
ческого или аморфного строения. Благодаря огромной удель
ной поверхности коллоидных частичек они обладают весьма 
значительной поверхностной энергией, а следовательно, и вы
сокой адсорбционной емкостью. Это обстоятельство имеет боль
шое значение, поскольку основной процесс обработки воды — 
коагулирование — связан с адсорбцией на коллоидных частич
ках примесей, содержащихся в воде. 

п 0 С 

\ 

1 \ 

\ V. J 

: ? , 

CS 

Б о 
«а 

Рис. 3.1. Строение мицеллы при движении (а) и в покое (б): 
о — £ > 0 ; б •*- изоэлектрическое состояние | = 0; А — адсорбционный 

слой; Д — диффузионный слой; s — термодинамический потенциал; \ — 
электрокинетический потенциал (дзета-потенциал). 

Возникновению коллоидных частичек предшествует образо
вание твердой фазы (ядра), адсорбирующей из растворов по
тенциалов разующие ионы. Сильнее адсорбируются ионы, кото
рые больше понижают свободную энергию поверхности твер
дой фазы. В результате поглощения ионов поверхность ядра 
60 



приобретает заряд. Находящиеся в растворе разноименно за
ряженные ионы (противоионы) собираются у поверхности яд
ра вследствие электрического притяжения между разноимен
ными электрическими зарядами, образуя коллоидную частичку. 
Если бы в растворе не было теплового движения, приводящего 
к перемещению ионов, противоионы образовали бы мономоле
кулярный слой (рис. 3.1,6), охватывающий коллоидную частич
ку на расстоянии ионного радиуса. Термодинамический потен
циал у такого двойного слоя является потенциалом между 
твердой фазой и жидкостью. В действительности упорядочен
ное строение оболочки нарушается в результате теплового дви
жения ионов в растворе, а слой окружающих частичку проти-
воионов приобретает диффузный характер (см. рис. 3.1, а). 

Коллоидная частичка вме
сте с окружающим ее диффуз
ным слоем называется мицел
лой. На рис. 3.2 представлена 
схема строения мицеллы золя 
Fe(OH)3, полученного вследст
вие гидролиза FeCl3. Золь — 
система, состоящая из колло
идных частичек, распределен
ных в жидкой среде. Если та
кой средой является вода, си
стема называется гидрозолем. 
Как видно из рис. 3.2, мицел
ла Fe(OH) 3 состоит из ядра, 